
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN)
SETTORE 01 - AFFARI GENERALI GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLO E  

MONITORAGGIO PAC - FSC (PN)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 6

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4776 del 27/04/2020

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014/2020. ASSE PRIORITARIO 14 . 
ASSISTENZA TECNICA OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 AZIONE 14.1.1 FORNITURA DI 
HARDWARE MEDIANTE UTILIZZO DI CONVENZIONE CONSIP. LIQUIDAZIONE FATTURA - 
CIG N. 7839042619.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- il PAC Calabria 2014 – 2020, Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” Obiettivo specifico 14.1- Azione 
14.1.1 prevede di sostenere le fasi di programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e controllo 
del Programma;
- l’acquisto di hardware informatico, per come previsto dalla DGR n. 30 del 22 gennaio 2019, concorre a 
migliorare  il  funzionamento  degli  uffici  e  del  personale  della  Struttura  di  Coordinamento  della 
Programmazione Nazionale, ottimizzando così, il processo lavorativo;

VISTI: 

 la D.G.R, n. 448 del 14.11.2016 con la Giunta Regionale ha approvato il Programma di Azione e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria finanziato dal fondo di rotazione di cui alla legge 
183/1987;

 la Delibera del 21.12.2016, n. 160 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il Programma di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

 la  Delibera  CIPE n.  7  del  03.03.2017con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma di  Azione  e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

 la D.G.R. del 25.07.2017 n. 320 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da 
parte del CIPE del Programma di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

 la Delibera del 26.10.2017, n. 245 con la quale il Consiglio regionale ha preso atto dell’approvazione 
del Programma di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria da parte del CIPE con 
delibera n. 7/2017;

 la D.G.R. n. 258 del 21/06/2019 recante “Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 - rimodulazione 
del piano finanziario”;

CONSIDERATO che:  

 con D.G.R. n. 30 del 22 gennaio 2019 si è provveduto all'iscrizione nel bilancio regionale 2019/2021 
della  somma  complessiva  di  €  18.000,00  con  contestuale  istituzione  del  relativo  capitolo 
U9011202208 “Spese per sostenere le fasi di programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio 
e controllo del Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 (Asse 14 - Obiettivo specifico 
14.1- Azione 14.1.1) – Hardware”;  

 con  D.D.G.  n.  1823  del  15  febbraio  2019,  il  dirigente  generale  reggente  della  Struttura  di 
coordinamento della Programmazione Nazionale ha aderito alle convenzioni Consip per la fornitura, 
sulla base delle quantità ivi descritte nell’allegato A) di:

 LOTTO 2. “PC Portatili e Tablet 2 – Convenzione per la fornitura di personal computer portatili  
e tablet a ridotto impatto ambientale, componenti opzionali e prestazioni di servizi connessi”, 
Lotto 2 “Fascia A – PC portatile per alta mobilità/fascia B PC portatile per altissima mobilità”, 
CIG 7813806CAF, il cui fornitore è la società INFORDATA S.p.a.;

 LOTTO 3. “PC Desktop 16 – Convenzione per la fornitura di personal computer desktop, a 
basso  impatto  ambientale  e  servizi  connessi”,  Lotto  3  “PC  desktop  fascia  alta”,  CIG 
7839042619, il cui fornitore è la società Italware S.r.l;

 con  il  sopraindicato  Decreto  n.  1823 del  15 febbraio  2019,  il  dirigente  generale  reggente  della 
Struttura di coordinamento della Programmazione Nazionale ha proceduto altresì, ad impegnare la 
somma  di  €  13.046,97  (IVA compresa)  sul  capitolo  di  bilancio  U9011202208,  per  garantire  le 
procedure di acquisto (impegno n. 1964/2019);

 con  D.D.G.  n.  11672  del  26  settembre  2019,  il  dirigente  generale  reggente  della  Struttura  di 
coordinamento della Programmazione Nazionale ha provveduto a liquidare in favore della società 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Infordata S.p.A., fornitore del Lotto 2, la Fattura elettronica n. 91758 del 29 maggio 2019 per un 
importo pari ad euro 6.394,82 oltre IVA al 22% per euro 1.406,86 (importo complessivo pari ad euro 
7.801,68 IVA inclusa);

DATO ATTO che:
 -  la  società  Italware  S.r.l.  ha  effettuato  la  consegna  della  fornitura  relativa  al  Lotto  3  in  data  27  

maggio 2019;
 - la società Italware S.r.l. ha effettuato l’installazione con il relativo collaudo della fornitura relativa al  

Lotto 3, in data 21 ottobre 2019, come da verbale debitamente sottoscritto dal sig. Francesco Longo in 
qualità di Referente per l’Amministrazione Regione Calabria”;

-  che la  società Italware S.r.l.  ha presentato Fattura elettronica n.  20000532 del  14 febbraio 2020, 
acquisita al prot. n. 69830/Siar del 18 febbraio 2020 per un importo di euro 5.028,99 IVA compresa;

DATO ATTO che il RUP pro tempore ha effettuato le verifiche di rito e pertanto che:
- vi è la regolarità contributiva della società Italware S.r.l. sulla base del DURC assunto agli atti con prot.  
n. 82790/Siar del 26 febbraio 2020;
- la Legge n. 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite 
minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973, tenuto conto delle disposizioni contenute nella Circolare della RGS n. 13 del 21 
del  2018,  che chiarisce “in  tutti  i  casi  in  cui  risultano assoggettate  alla  scissione dei  pagamenti  le  
pubbliche amministrazioni, per l’individuazione della soglia dei 5mila euro, non dovranno considerare  
l’Iva, ma dovranno tener conto, quindi, soltanto di quanto effettivamente spettante in via diretta al proprio  
fornitore, cioè dell’importo dovuto al netto dell’Iva...”;
- la società Italware S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, acquisita agli atti con mail del 25 febbraio 2020;

VISTA 
-  la nota prot.  n.  96796/Siar del  4.03.2020, con la quale il  Rup pro tempore, dott.  Luigi  Viafora, ha 

comunicato che per mero errore materiale nel decreto di cui sopra, D.D.G. n. 11672 del 26.09.2019, è 
stato riportato un numero di  CIG errato, e precisamente il  numero di gara 7335509 anziché il  CIG 
7813806CAF. Errore già presente nel decreto di adesione alle convenzioni Consip, D.D.G. n. 1823 del 
15 febbraio 2019, per entrambe le forniture;

- la nota prot. n. 100397/Siar del 06.03.2020, con la quale il dott. Luigi Viafora  “comunica le proprie  
dimissioni da responsabile del procedimento acquisti Hardware, per il Dipartimento Politiche Nazionali,  
a seguito di dimissioni dalla Struttura Tecnica del suddetto Dipartimento”;

-  la  nota  prot  Siar  n.  117273  del  24.03.2020,  di  assegnazione  dell’incarico  di  Rup,  ai  fini  del 
completamento della procedura in oggetto, all’Ing. Anna Garasto in sostituzione del Dott. Luigi Viafora;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  2443  del  27/02/2020  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che, nelle more dell’adozione del presente Decreto, con check n. 325867 del 2 aprile 2020, è 
stato chiuso positivamente il controllo sulla relativa Procedura di Attivazione n. 1001911 sul SIURP;  

ATTESTATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’art  57  e  paragrafo  6 

dell’allegato 4/2 del D Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- vi sono le condizioni per liquidare l’intera somma, trattandosi di Fondi PAC 14/20, nel rispetto delle 
disposizioni della circolare esplicativa prot. n. 17195/SIAR del 17/01/2020;
- a conclusione della necessaria ricognizione dell’intero fascicolo, si procederà all’accertamento formale 
delle relative economie, a valere sull’Impegno n. 1964/2019.

VISTI:
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  

Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015  e  s.m.i.  -  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”;

- la D.G.R. n. 464 del 27 settembre 2019, con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa 
Paola Rizzo, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione 
Nazionale”;

-  il  D.P.G.R.  n.  302  del  15  ottobre  2019  di  conferimento  dell’incarico  alla  Dott.ssa  Paola  Rizzo  di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Nazionale” della Giunta della Regione Calabria;

- il D.D.G. n. 14247 del 19 novembre 2019 di conferimento al Dott. Francesco Venneri dell'incarico di 
Dirigente del Settore n 1 "Affari generali, Giuridici ed Economici, Controllo e monitoraggio PAC FSC" 
del Dipartimento “Programmazione Nazionale”;

- il  D.D.G.  n.  2721 dell’11/03/2020,  di  “assegnazione dei  capitoli  di  spesa ai  dirigenti  dei  settori  del 
Dipartimento Programmazione Nazionale”;

- la Legge regionale del 16/12/2019 n. 54 avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 D Lgs 118/2011)”;

Su conforme proposta del responsabile del procedimento che attesta la regolarità amministrativa del 
presente decreto e del dirigente di settore che sottoscrive il presente atto per competenza,

DECRETA

 Di prendere atto della fattura elettronica n.  20000532 del 14/02/2020,  trasmessa dall’ impresa 
Italware S.r.l. ed assunta al protocollo del Dipartimento al n. 69830/Siar in data 18/02/2020 per 
l’importo complessivo di €  5.028,99  compresa Iva al 22% con scissione del pagamento, per il 
saldo della fornitura del lotto 3 in data 27/05/2019 (rif. CIG n. 7839042619);

 Di liquidare, a favore  dell’impresa Italware S.r.l., la complessiva somma di € 4.122,12  al netto 
dell’Iva 22% di € 906,87 (scissione dei pagamenti).

 Di imputare sul capitolo U9011202208 del Bilancio Regionale provvisorio 2020, giusto impegno n. 
1964/2019 assunto con il decreto n. 1823 del 15 febbraio 2019, la somma di € 5.028,99;

 Di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  all’emissione di  ordinativo  di  pagamento  pari  ad  euro 
4.122,12  a  favore  della  società  Italware  S.r.l.,  giusta  distinta  di  liquidazione  n.  2443  del 
27/02/2020;

 Di  autorizzare  altresì  la  Ragioneria  Generale  al  versamento  dell’IVA pari  ad  euro  906,87 
direttamente all’erario, a mezzo modello F24 EP;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del  
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GARASTO ANNA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 2443 del 27/02/2020 Fornitura computer ditta ITALWARE SRL

Impegno: SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE,
SORVEGLIANZA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL PIANO DI AZIONE
COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 (ASSE 14 - OBIETTIVO
SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1) - HARDWARE .

2019 - 1964 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE,
SORVEGLIANZA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL PIANO DI AZIONE
COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 (ASSE 14 - OBIETTIVO
SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1) - HARDWARE (REGOLAMENTO (UE) N.
1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016,
448/2016 E 320/2017)

Capitolo: U9011202208

Beneficiario: 13668 - ITALWARE S.R.L.
08619670584
02102021002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT82A0200805212000004096984Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/02/202020000532 FP 2020 1235 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

5.028,99

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c.

Ritenute Importo Netto

906,87 4.122,12

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 906,87

CIG: 7839042619

5.028,99Totale Beneficiario: 906,87 4.122,12
Totale Impegno: 5.028,99 906,87 4.122,12
Totale Liquidazione: 5.028,99 906,87 4.122,12

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


